Más frecuente es desglosar cuestiones que remite a otros lugares del *de Iustitia*, ya tratadas o que más adelante ha de estudiar. Tal sucede con la jurisdicción del Romano Pontífice sobre los principes temporales, materia en la que se había extendido no poco en la primera redacción y que en la segunda trata someramente, remitiéndose a la disputa 29, donde de propósito la había considerado, al ocuparse de la autoridad (18). Lo mismo ocurre cuando trata de la aptitud de los pueblos inferiores para gobernarse por sí mismos, pues en la segunda redacción se remite a lo ya dicho en la disputa 32 (19).

Señalemos, finalmente, con alguna mayor detención aquellos puntos en que la evolución del pensamiento de Molina le llevó hasta cambiar y modificar su primera opinión. Hablando de las causas de la guerra justa había dicho: "Vitoria, loco citato, aut quod, cum cuique iure gentium facultas sit peregrinandi in alias provincias et illuc, sine nocturno tamen illic habitantium, tum etiam eo navibus applicandi atque inter illos negotiandi sine ipsorum damno, puta asportando merces, quibus illi carent, et inde abducendo quibus illi abundant; et praeterea, cum cuique facultas sit participandi his quae in illis regionibus omnibus, etiam hospitibus sunt communia (ut late ibidem probat), fit ut causa iusta belli potuerit esse Hispanis applicantibus ad novum orbem, si in praedictis a barbaris prohiberentur. Et eadem causa esse potuit Lusitanis applicantibus in Indianam, aut in Brasilicam regionem, vel in quamvis aliis, si in similibus prohiberentur" (20). Como vemos parece hacer tuyas las palabras y razones de Vitoria, pues las da por buenas y no añade nada en contrario. Por el contrario veamos lo que dijo en la segunda redacción: "At nobis contrarium videtur verum. Etenim, licet illa omnia gentium iure in hoc sensu fas sint cuique extraneo, quod interim, dum ab habitatoribus non prohiberentur,

(16) *De Iustitia*, 414-421.

(17) Véase la p. 205-211.

(18) *De Iustitia*, 388 y 129-130.

(19) *De Iustitia*, 383-384.

(20) Véase la p. 183.

Licitum sit enique illa efficeret; et tractores, quod, dum extraneus aliquo illorum rerum usi extreme vel graviter indigebit, non possit licite prohiberi, en quod, et lex charitatis id postulet, et rerum dictio particulariter non posuerit quominus unusquisque, etiam iustis dominis, ea re utatur, qui extreme indiget: nihilominus, cum post rerum et provinciarum divisionem non minus propria sint cuiusque reipublicae quae ab ea possidentur in commune, et quorum dominium tota reipublica habet, quam sint eiusque de republica quae ab ea tantum proprio possidentur. Nam quoniammodum quisunque particularis iurisdictione licite potest omnibus aliis ne robis ipsius vitantur, quando graviter aut extreme his non indigebunt, et licet etiam potest nullum cum aliis commerciorum admittere; sic etiam res publica moderatrice illius licite prohibere poterit omnibus exercituis, ne rebas propriis reipublicale, quae communas sint eis omnibus manent interim dum illis extreme aut graviter non indigebunt. Liceat etiam poterit velle nullum cum illis habere commercium neque in his ullam eisdem facili invictum, ut ea de causa possint bellum instaurare idque opus non paucas res publicas videns factitii⁽²¹⁾. Palabras estas que expresan abiertamente la opinión contraria.

Otra materia en que modifica su primera manera de ver es al tratar de los clérigos, en que se propone la cuestión si les es lícito participar en el bando de guerra. Decía en el comentario de Evora: “sicut earent iure bellandi ita earent iure capienti aliquid in bello”⁽²²⁾. Veamos con cuanta mayor indulgencia se expresa en la disputa 108: “Meo quidem indicio scrupulose quidam late de re loquuntur. Breve terque dicendum concio, id pendere ex excessa vel tacita ducis aut principis exercitus voluntate, et quando virid non constat, praesumendum eam esse ut quod deripiuerint sicut id efficiunt clericis non seruus ac si essent milites. Sicut etiam milites exercitu, tunc et pars exercitus non minus quam milites, utique adeo gaudere debent eammodo belli, sicut milites praeceptum non adversari non minus clericorum sunt hostes, quam aliorum, qui in exercitu pugnant. Quando autem constaret contraria eam esse ducis voluntatem illi restatuit coram beatorum esset facienda, cui princeps aut dux cedet”⁽²³⁾.

La misma tendencia a suavizar se nota al tratar de las tropas

(21) *De Justitia*, 396.

(22) Véase lo p. 229.

(23) *De Justitia*, 396.

mercenarias: "Cuietamus in Summa, nomine subditorum intelligit etiam mercenarios milites, qui sub continua stipendiis regis aliquis degunt tam tempore pacis quam belli; si namque tamquam subditi sunt habendi perinde atque famulæ etia inde non sine orundi, et placet illius sententia, quoad horum quod non teneantur tantum adhibere diligentiam ad inquirendam iustitiam belli, quantam si non ita essent conducti; ad maiorem tamen aliquam puto eos teneri quam illos, qui sunt partes eiusdem reipublicae, minoraque indicia iniustitiae belli puto sufficere, ut isti non possint militare nisi prius examinata iustitia belli, quam sufficienter in subditis qui essent de eadem republica" ⁽²⁴⁾.

Notemos bien las frases "ad maiorem tamen aliquam" "minoraque indicia sufficienter" y veamos cómo quedan suavizadas en la segunda redacción: "quamvis forte hi ad maiorem diligentiam adhibendam teneri videantur, ut sciant de iniustitia belli, quando aliqua apparent indicio, quam indigenae de republica in dubio si multum propendeant bellum esse iniustum, integrumque illis sit discedere, quia expleverunt tempus pro quo se militiae atrinzerant, videantur teneri discedere" ⁽²⁵⁾. No es solo la mayor duda que indica el adverbio *forte*, sino que en fin de cuentas tales limitaciones pone para obligar al soldado mercenario a salir de dudas, que, prácticamente, en nada viene a diferenciarse del propio subdito.

En resumen el tratado de *bello* quedó elaborado en la primera redacción, y aunque la segunda ofrece una mayor madurez, no obstante tenía razón el jesuita español cuando escribía: "Antes me espanto cómo una persona tan poco versada en moral, como yo era cuando comencé la 2.2, pudo hacer una materia tan cumplida y salir con ella con tanta orden yéndola leyendo como la iba componiendo" ⁽²⁶⁾.

(24) Véase la p. 202.

(25) *De Iustitia*, 493.

(26) Carta de Molina al P. Claudio Aquaviva, Lisboa, 25 agosto, 1582. *Op. c.* p. 327.

[F. 574v] *Quaestio 40. De bello**Art. 1.—Utrum sit licitum christianis bellare**Disputatio 1.^a*

1. Error fuit Manichaeorum illicitum esse bellare, eaque de causa Mosyem reprehendunt quod bella gesserit, ut videtur est apud Augustinum lib. 22 contra Faustum cap. 74. Eccolampadius affirmavit prohibitum esse christianis, in Evangelio, bellare et eundem errorem sequutus est Cornelius Agrippa, in libro de vanitate scientiarum, ut refert Castrus adversus haereses, verbo hellium, haeresi 4.^b Lutherus vero (ut Castrus ibidem refert, haeresi 2.^c) affirmavit illicitum esse christianis bellare aduersis Turcas, quia, ait, est pugnare voluntati Dei visitantis et corrigitis iniquitates nostras per illos. Hunc tamen errorem germanus nonquam persuadere potuit. Ad eundem errorum, quod christianis illicitum sit bellare, visus est accedere Tertullianus, in lib. de corona militis. Vide Vitoria in relectione de iure belli, n. 1.^d Hi omnes errores suaderi possunt ex illo Mat. 5 [39]: si quis te perrusserit in dexteram præche illi et alteram, et ego dico vobis non resistere malo; et cap. 26 [52] omnes qui acceperint gladium gladio peribunt. et Rom. 12 [19]: non vos defendantes carissimi, sed date locum irae. Nec satis est si quis repondeat haec omnia esse consilia, et non præcepta; maxime enim est modicum inconveniens admittere bella omnia, quae a christianis gesta sunt in Ecclesia, esse contra consilium Evangelii.

2. Si vero haec nostra conclusio: *Non solum fas est christianis bella gerere, servatis conditionibus de quibus in sequentibus, sed etiam aliquando melius est quam oppositum, immo poterit esse culpa mortalitatis non* [F. 575r] *bellare*. Prima pars huius conclusionis fuit scoper in Ecclesia, et eam affirmat Augustinus, lib. 22 contra Faustum, cap. 24 et aliis sequentibus, in sermone de pætro centurionis, in epistola ad Bonifacium 2.^e contra Manichaeos, et de verbis Domini tract. 19 et lib. 83 q. 9, quae referuntur cap. militare, 23^(f) q. 2, et cap. dominus, 23^(g) q. 2. Et probatur t.^h ex illo Ioannis Baptista, Lucae 3 [14], ubi interrogantibus mili-

^(a) C. 5, C. XXIII, q. 1.^(b) C. 2, C. XXIII, q. 2.

bus, quid faciemus et nos, respondit: neminem concutiatis, neque calumniam faciatis, sed contentis estote stipendiis vestris, in quaec verba ait Augustinus in cap. paratus⁽³⁾ citato: si christiana disciplina omnia bella culparet, hoc potius consilium salutis petentibus in Evangelio daretur, ut abicerent arma, seque omnino militiae subtraherent; et addit, quibus proprium stipendum sufficere debere praecipit, militare utique non prohibuit.

3. Secundo. In lege naturae bellare licuit, ut patet de Abraham, qui pugnavit contra quatuor reges, ut legitur in Gen, 14 [14-24]. Item in lege scripta, ut patet de David et Machabaeis, imo multa bella in lege scripta praecepit Deus, ut bellum Saul contra Amalech [1 Reg. 15, 1-3], et plura alia; ergo bellare non est contra legem naturae, sed Christus in lege evangelica solum prohibuit quae erant contra legem naturae, qua ratione lex evangelica lex libertatis dicitur, ergo fas est christianis bellare.

4. Tertio. Licet regibus cingere gladium adversus malefactores et seditiones suae reipublicae iuxta illud Rom. 13 [4]: non sine causa gladium portat, minister Dei est vindex in iram ei, qui male agit; ergo licebit etiam stringere gladium adversus hostes externos in protectionem et defensionem suorum, pauperem eripiendo et egenum de manu peccatoris liberando, iuxta praeceptum Psalmi [Ps. 81-4]: id quod non solum bello defensivo, vim vi repellendo, quod iure naturali cuique licet, ut habetur. D. de iustitia et iure l. vim vi⁽⁴⁾, sed etiam bello offensivo, repetendo res ablatas et resarciendo damna, vindicandoque iniurias suis illatas; alias iniqua plane esset [F. 575v] conditio cuiusque reipublicae, quae ab hostibus infestaretur si nullo existente communi superiore in terris, qui iniurias sibi illatas posset vindicare, solum fas esset illi se defendere arcendo inimicos, neque ulterius prosequi posset bellum vindicando iniurias illatas, maneret namque semper respublica laesa, malique audatores⁽⁵⁾ fierent ad iniurias inferendas nunquamque pax et securitas esset in Republica, quae, auctore Augustino, cap. noli, 23⁽⁶⁾, q. 2., finis esse debent belli iusti. Adde quod neque orbis consistere posset in statu felici, niquaque esset conditio innocentium, si de iniuriis illatis a tyrannis, latronibus et raptoribus sumere non possent iustum vindictam et recompensa-

(3) C. 2, C. XXIII, q. 1.

(4) D. 1, 1, 3.

(5) C. 3, C. XXIII, q. 1.

² Mz. aptiores.

tionem. Meriteque Augustinus, cap. Deinius 23⁽⁶⁾ c. 2, dixit iusta bella definiri, quae ulciscuntur iniurias, si gens vel civitas plectenda est, quae, vel vindicare neglexit quod a suis improbe factum est, vel reddere quod per iniuriam ablatum est.

5. Quarto. Probatur exemplo sanctissimorum virorum, non solum in veteri testamento, ut Iosue, Davidis, Machabaeorum et aliorum, omni bella offensiva, intulerint, sed in novo; Christo enim placuit contumia, caui puerum curavit [Mt. 8, 5-13], et ille alius, Act. 10 [148], eius orationes et elemosynae ascenderunt in conspectu Dei. Mauritius etiam miles Christo placuit, et Mauritius, et socii eius, aliquique sanctissimi milites et martyres. Item Constantinus et Theodosius aliique christianissimi imperatores etiam offensivum gesserint, cum in concilio haberent sanctissimos et doctissimos episcopos, ut Sylvestrem et Ambrosium. Quodsi adversus alios licitum est bellare, maxime adversus Turcas, adversus quos tam iustas causas belli habentes, quod terras christianorum usurpaverint et retincent, toique iniurias intulerint, trahianturque exercere fidem et tempore dicam christianum. Unius pluribus conciliis, auctoritateque pluriorem summorum Pontificium, saepe decretum et attentatum est bellum adversus Turcas. De qua re vide Castrum verbo bellum, haeresi 2.^b [E. 576r] Merito ergo, error Lutheri, a Leone X damnatus est inter alias in Bella, quae habetur 3.^a tomus concilioiorum, post concilium Lateranense. Quod si alleius penitus esset motivum Lutheri, neque tempore famis, pestis, aut infirmitatis fas esset remedia quaerere adversus haec mala, cum non nimis Deus illis visitet iniuritales nostras quam cladibus inimicorum. Deus enim ita punit his malis, ut remedia non prohibeat, qui potius velit adhiberi. Si quis enim infirmitate aut faune constitutus, medicinam aut panem^b non sumeret, eum posset, utique peccaret mortaliter suique ipsius esset homicida. Adde quod aliquando haec mala effectus sunt nostrae negligentiæ et socrordie, neque constat utrum Deus ea via velit nos punire, et quantum, an potius, nobis cooperantibus, velit nos liberare. Delirantemque, ergo, et stultitia est error Lutheri, qui ea etiam via, sensu diaboli, vides est velle demoliri Christi Ecclesiam.

6. Secunda et tertia pars conclusionis facile patent: cum enim pro bono communii et salute reipublicae vita corporalis expendat

(6) C. a. C. XXIII, q. 2.

^b Ms. Bonum.

sit, utique, quando ad salutem non solum corporalem sed etiam spiritualem atque ad conservationem fidei et augmentum religionis christianaec in bonumque spirituale ipsorummet inimicorum necessarium est bellum, non solum melius est bellare quam oppositum, sed et tantum interesse poterit, tantaque spes esse poterit victoriae, ut apertissimum peccatum mortale sit principem, cui ex officio incumbit cura reipublicae et defensio atque instauratio iniuriarum suorum, non mere bellum, non solum defensivum sed et offensivum; et cum subditi parere teneantur principi in bonum reipublicae, princeps sub culpa mortali praecipere aliquando potest subditis ut ad bellum procedant.

7. Ad loca in oppositum (praeter illud Mat. 26 [52]) dicendum est illa omnia pertinere ad consilium, quando oppositum non expedit magis bono communi, aut aliud non iudicatur magis expeditire. Christus enim, percusus in unam maxillam, non praebuit alteram sed dixit: si male loquutus sunt etc [Io. 18, 23]. Expediebat enim bono communi, homines tunc intelligere responsum ipsius, ob quam fuit percusus, [F. 576v] culpa caruisse. Adde quod forsan per hyperbolam id dictum est, quasi diceret Christus: patienter sustine; quod Christus tunc fecit. Paulus vero, Act. 23^e [3], iussus percuti a summo sacerdote, respondit: percutiat te Deus paries dealbata; agebat enim tunc partes Ecclesiae et fidei, expediebatque ea libertate loqui in bonum fidei et auctoritatem sueae doctrinae. Et eodem modo quando bono communi iudicatur bellum expeditire, et maxime si quis ex officio illud inferre tenetur in bonum suorum, melius est bellare quam oppositum, inno ad id tenebitur interdum princeps sub culpa mortali. Quare non omnia bella, quae in Ecclesia gesta sunt, consiliis evangelicis adversantur. Ad illud vero Mat. 26 [52], dicendum est intelligi de his, qui, privata et propria auctoritate, gladium accipiunt; non vero de his, qui auctoritate derivata a Deo, gladium adversus malefactores accipiunt, de quorum numero sunt, qui iniuste bella gerunt. Ut enim Augustinus, 2.^a contra Manichaeos ait: ille accipit gladium, qui nulla superiore vel legitima potestate iubente, in sanguinem alicuius armatur; qui vero auctoritate principis vel iudicis (si fuerit persona privata)^a gladio utitur, non ipse accipit gladium

^c Ms. 13

^d Al. margen: zelo iustitiae, quasi auctoritate Dei, si persona sit publica. En la parte anterior se omitieron las notas al margen. Significa que se han eliminado o referencias escritas de otra mano.

sed ab alio sibi commisso utitur. Porro sensus verborum Christi hic est: omnes enim qui gladium acceperint gladio peribunt, vel statutum iuste est ut omnes qui gladium acceperint et interficerent, gladio pereant. eratque dictum illud vulgare in eo sensu in communione bominum ore: licet vero Petrus tunc in defensioem Christi id fecerit, cum tamen reprehendit, quia absque ipsius facultate, immo contra ipsum voluntate, id fecit: ex dictis enim Christi, et ex facto ipsius, cui se ita obtulit impensis, nosse debebat voluntariam Christi oblationem ad mortem, atque huic sensu immunit verbo illa subiuncta: calicem quem deilit uichi Pater non vis ut libam illihi [Io. 18, 11]. Eum praeterea reprehendit, quia factum illius magis videbatur habere rationem vindictae quam defensionis: contra tantam enim et tam instructam turlam vana erat Petri defensio, potiusque necitura quam profectiora erat, utpote quae hostium animes magis irritaret adversas [E. 577] Christini. Et hanc causam immunit verba illa: an putas quia non possum rogare Patrem meum et perfilaberit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? [Mt. 26, 53] Adde quod erat adversus ministros potestatis publice; decuit autem Christum (inmersi illi inique procederent) in exemplum alium reprehendere Petrum, quod ita sumeret arma aduersus ministros publicos.

Quae requirantur ut bellum sit licitum

Disputatio 2.^a

1. Praetermisso bello defensivo, quod cuique, cum moderatione inculpatae tutelae, iure naturali licet vim vi repellendo, iniuriandumque, quae ipso infertur, ut bellum offensivum sit licitum requiritur: 1.^a auctoritas in inferente; est vero huimodi auctoritas ut principi, qui superiorum non habet in suo principatu, et eadem ratione in republica libera, quae superiorum non habet qualis est Venetorum et Genoveasis. Aliae vero privatae personae, quae superiorum recognoscunt, et quarum dominatio pars est alterius principatus, ut dux Bargantinus in hoc regno et dux Albanus in regno Castellae, et alii similes, tum in civitates, quae partes sunt alterius reipublicae, ut Olyssipo, Toletum et aliac. ius et auctoritatem non habent movendi bellum offensivum absque facultate suorum superiorum. Hac in parte omnes conueniunt, D. Thomas et Caletanus hic, Summistae, verbo bellum, Vitoria in

relectione de iure belli, n. 5. Covortobia in relectione regula peccatum⁽⁷⁾ p. 2, n. 1, Castris, 2 de iusta haereticorum punitione, cap. 14. Sotus, 3 de iustitia, q. 3, art. 3 ad 1, Gabriel, in 4, d. 15, q. 4, art. 1, Adrianus, de restituitione, caput aggredior casus principales, Panormitanus, cap. sicut, 13⁽⁸⁾, de iureiurando⁽⁹⁾, n. 7, Bartholus, in 1, hostes ff de captivis et postliminium reversis, et plures alii, quibus refragatur: Isidorus, cap. iustum 23⁽¹⁰⁾, q. 2, et Augustinus, cap. quid^f culpatur, 23⁽¹¹⁾, q. 1, dicens: ordo ille naturalis, mortalium paci accommodatus, hoc poscit, ut suscipienda bellum auctoritas atque consilium prius principes sit, idem intelligens de republica libera, quae superiorum non habet [F. 577v] auctoritas nomine, quae in principe est, aut rege, aut republica, quae cum aut primum suorum ascensorum in principem sibi elegit, in eum derivata est eandemque retinet respublica, quae alio genera regiminiis seipsum gubernat, qualis est respublica Venetorum. Quo loco adverte ita, quae sunt, immure absque consensu Imperatoris Romani non posse inferre bellum, de quarti numero sunt lex hostes^g, D. de captivis et postliminio reversis⁽¹²⁾ et 1. hostes^h, D. de verborum significacione⁽¹³⁾, quae tamen iura intelliguntur de subditis Romano Imperio eo tempore quo Imperator Romanus magnae parti orbis dominabatur. Iam vero hodie immunitum est valde Romanum Imperium, iuraque imperii (ut Sylvester, verbo bellum, 1, n. 2, ait) proscriptione in multis perierunt, plurius exemptis ab illius obedientia et iurisdictione, saltem ut ius habeant per se ipsos inferendi bellum.

2. Ratio autem quare in principe, qui superiorum non habet in suo principatu, et in republica libera, quae superiorum non habet, huiusmodi auctoritas resideat, haec est, quia unaquaque respublica integra ius naturaliter habet, propter rationes praecedenti disputatione assignatas, stringendi gladium et puniendi, non solum internos malefactores, sed et externos repetendo aliis res a suis iniuste ablatas, resarciendoque damna suorum et

(7) Reg. 4, R. J., in VI.^e

(8) C. 13, X, de iureiurando, II, 24.

(9) C. 1, C. XXIII, q. 2.

(10) C. 1, C. XXIII, q. 1.

(11) D. 49, 15, 24.

(12) D. 55, 16, 118.

e. Ms. 3.

f. Ms. quod.

g. Ms. hostis.

h. Ms. hostis.

denique punitios exterius malefactores, ne in suis vel ipsi vel alii aliqui iterum audirent (intellige tamen quod a suis superioribus non puniuntur, et non coguntur resarcire damna, quae iniuste intulerunt) alias neque mundi status pacificus conservari posset. iniquaque esset conditio talis reipublicae, externique in ictis fierent aptiores ad nova damna illi inferenda. Neque talis respublica es-set sibi sufficiens cum in eis non esset vindicandi et resarcendi damna suorum, compiriendo et cogendo ad id adversarios. Aristoteles, autem, 3 Politicorum, ducet unaquamque rempublicam integrum, debere esse sibi sufficientem. Cum ergo, respublica, cui princeps aliquis iuste dominator, transtulit in eum totam quam haec in parte habebat potestatem, vel ipse iure belli, cum acquisierit talam rempublicam sibi subiendo, sit ut auctoritas inferendi [E. 578r] bellum sit in principe, quando respublica principem habet, neque talam auctoritatem sibi reservavit: quando libera est, sine aliquo principe, qui ei dominetur, sit in ipsa respublica.

3. Dicitur est auctoritatem inferendi bellum adversus exterios esse in principe aut respublica libera, quando extermi a suis superioribus non comprimuntur, et non coguntur resarcire damnata quae iniuste intulerunt, quia (ut probe notat Driedo, de libertate christiana. 1.2. capi. 6. Gabriel, in 4 d. 13. q. 1. art. 1. et Caietanus, hoc loco) actio sequitur forum rei, et ob id princeps unitas respublicae non subit vicem iudicis alterius (etiam quando subditus alterius damna suis iniuste intulerint) nisi in defectu iudicis proprii, qui eos primiat et erigat resarcire damna quae intulerunt. Unde Augustinus, capi. dominicas. 23¹³, q. 2 ait: iusta bella definiri, quae ueliscuntur iniicias, si gens et civitas plectenda est, quae vindicare neglexerit, quod a suis improbe factum est. Ubi aperte innuit tunc solius principi unius respublicae fas esse vindictam sumere de peccatis subditorum alterius, quando proprium princeps et index illorum negligit id praestare.

4. Dubium est hoc loco utrum si aliqua ratio sit tam barbara quae superiorem non habent, sed singulae familliae aut pagi ad invicem sint divisi, ita ut utiliae duas familliae aut nulli duo pagi communem habeant superiorem, ut in Brasiliaca regione contingere videtur, ias sit uni familliae aut pago auctoritate propria somnere iustum vindictam et satisfactiorem de iniuriis ab

(13) C. 4. C. XXIII. q. 2

alia familia aut pago sibi illatis. Et respondendum est affirmative, consentireque videntur Gabriel, in 4, loco citato, et Angelus, verbo Bellum, 6, dicentes quod quando iniurians superiorum non habet a quo puniatur, iniuriatus potest, auctoritate propria, ab illo repetere sua, possumusque rationem assignare: tum quia, supposita illa barbarie, in unaquaque familia aut pago militant rationes, propter quas auctoritas est in unaquaque republica ad vindicandas iniurias suas ab externis illatas, quare unaquaque familia refinet tunc auctoritatem sumendi simili modo istam vindictam et satisfactionem; tum etiam quia, existente publica superiori aliquia potestate nefas est privatis hominibus munus iudicis exercere in propria causa, sumendo, auctoritate propria, iustum satisfactionem. Item sequentur [F. 578v] gravissima mala propter quae id est prohibitum, et ob id tenentur illa poscere a superiori, qui loco Dei munus illud exercet iuxta illud: mihi vindictam et ego retribuam; at vero, nulla existente superiori potestate, quaevis familia videtur naturaliter idem ius habere. Quare, licet partes familiae, sine auctoritate capitinis aut rectoris, sumere non possint talem iustum vindictam, caput tamen ipsum, vel cum capite, vel de illius consensu, sumere cum potest.

5. Ratio autem quare magnates, et qui superiorum habent, et cuius dominium pars est alicuius reipublicae, tum etiam civitates, quae partes sunt alicuius reipublicae, ius non habeant inferendi bellum propria auctoritate, est quia huiusmodi coram suo superiore petere possunt iustum vindictam et compensationem, ad illumque spectat ius dicere ea in parte, maxime quando is, qui iniuriam intulit, subditus etiam est eiusdem superioris. Qua de causa lex hostis, D. de captivis et postliminio reversis⁽⁷⁴⁾, et lex hostis, D. de verborum significatione⁽⁷⁵⁾, appellant latrunculos et praedones Romani Imperii, qui propria auctoritate bellum inferunt.

6. Vitoria, de iure belli, n. 9, consone ad Cajetanum, hoc loco, advertit quod, cum auctoritas gerendi bellum a iure humano et gentium magna ex parte pendeat, consuetudo praescripta potest tribuere auctoritatem gerendi bellum, et ob id, si civitas aliqua aut princeps, qui superiorum habeat, antiqua consuetudine obtinuit ius per se ipsum inferendi bellum, non est ei deneganda

(74) D. 40, 15, 24.

(75) D. 50, 16, 118.

talis auctoritas et iustestas. Adderent privilegium sine consuetudine praescripta ad id sufficere. Hac de causa Castrus, et de iusta bacereticorum, cap. 14 ait: in Italia ducem Ferrariae, ducem Florentiae, ducem Mantuanum et marchionem Montis ferrati, antiqua consuetudine, habere auctoritatem movendi bellum, quamvis addat cum Caietano, hoc loco, modo illi bona fide in tali pacifica auctoritate fuerint. Quoniam si illam usurpaverunt ex magnitudine potentiae rebellantis suis dominis, a quibus coegeri non potuerunt, neque modo possunt, nefas illis est propria auctoritate move [F. 579r] re bellum, quandoquidem possessor malae fidei ubi tempore non praescribit. De ducibus et marchionibus Germaniae dubitat Castrus, loco citato, an habeant talam potestatem, eo quod omnes subdantur Imperatori, a quo quilibet puniri potest, si alteri facial iniuriam. Cuius rei indicium est senatus publicus, qui est in Germania auctoritate Imperatoris, adeoque ex omnibus partibus Germaniae configunt quod arbitrentur se a propriis dominis iniuste esse dummanatos. ipsi tamen meliusque nos scient an consuetudine praescripta, vel privilegio, an aliquo alio titulo habeant huiusmodi potestatem. Ideo Vitoria addit necessitatem posse aliquando huiusmodi facultatem tribuere his qui superiorem habent. Si enim in eodem regno civitas una aliam oppugnaret, eique graves iniurias inferret, aut unus dux alteri duci, rexque requisitus negligenter vel non auderet iniurias illatas vindicare, posset civitas aut dux, qui esset iniuriarum passus, non solum se defendere sed et bellum inferre et animadvertere in hostes, malefactores interficiendo, quia alias hostes non abstinerent ab iniuriis, non tamen auderent licentiam bac in parte multum extendere. Panorminatus, cap. sicut, 13¹, de iure iurando⁽¹⁶⁾, quem plures sequuntur, ait principem aut magnatum, qui superiorem non habet, pro quantitate jurisdictionis, quam in suos habet ad ipsos puniendos, posse adversus suos subditos rebelles et iniquos movere bellum, intra limites effectuum ad quos se extendit sua iurisdictionis, quod nulli dubium esse potest.

7. Petes quando duae integrae respublicae ac regna habent immediate idem commune caput, eundemve regem, ut regnum Castellae et regnum Aragoniae regem Hispaniarum, possit unus adversus alterum, absque facultate communis regis, movere

(16) C. 13. X. de iuramento, II, 24
1 M.L. 3.

bellum. Ita patet, ex dictis, responderendum esse negative. Nam tota facultas cuiusque regni ad movendum bellum est in rege. Quare neuter, sine consensu communis regis, movere poterit bellum, nisi propter necessitatem quando Rex negligerit punire, aut non audieret punire regnum quod alteri regno iniuriam inferret, ut de ducibus et civitatibus eiusdem regni dicebat Vitoria.

8. Illud superest advertamus cum communis sententia doctorum, quod quando perso [F. 579v] na ecclesiastica dominium habet temporale, auctoritas movendi bellum ad ipsam spretat pro qualitate dominii, sive bellum exerceat per se, sive per alium, iuxta ea quae articulo sequenti dicenda sunt. Summus autem Pontifex, non solum quatenus princeps patrimonii ecclesiastici terrarum quo ecclesiae, movere potest bellum perinde atque reliqui principes世俗ares, se etiam iuxta potestatem quam habet in potestates laicas in ordine ad finem spiritualem, poterit, vel movere bellum, vel tribuere aliis potestatem movendi bellum oblata causa iusta. Vide quae diximus supra q. 10, art. 8, potissimum conclusione 3.⁶⁹

9. 4.^a Ut bellum offensivum iustum sit requiritur ut adsit causa iusta belli inferendi. Haec est communis. Porro ut Vitoria, de iure belli, n. 13, advertit, omnis causa iusta belli ad iniuriam vel offensam reducitur, intellige vel impediendam, vel resarcendam, vel vindicandam. Vitoriae consonat Augustinus, cap. dominus, 23⁶⁹, q. 2, dicens bella iusta definiti quae negliguntur iniurias si gens vel civitas plectenda est, quae vindicare neglexerit quod a suis improprie factum est, vel reddere quod per iniuriam sublatum est.

10. Quo loco adverte ad bellum iustum videri sufficere iniuriam materialiter seu absque peccato. Non enim quod Dei filii Israel concesserat terras Chananaeorum et Amoriteorum, ius habebant bello eos expellendi ad occupandum quod suu erat; quantumvis gentes illae ignorantem donationem factam a Deo, et ob id, retinendo terras quas ante possidebant, non peccarent, sed materialiter tantum facerent iniuriam filii Israel. Unde Abulensis, Iosue 12, dicit bellum illud ex unaque parte fuisse iustum, ex parte quidem filiorum Israel materialiter et formaliter, quia iuste bello intendebant quod ipsis donatum erat a Deo, ex parte vero illarum gentium formaliter tantum, quia invincibili-

(69) C. 2, C. XXIII, q. 2.

ter ignorantem donationem et voluntatem Dei, iuste se defendebant. Adverte faciem quod filii Israel non solum hoc ius habebant ne bellum illud pabas metas illis esset gentes illas interficere, quandoquidem nullum peccatum commisserant adversis filios Israel, propter quod digni essent morte; sed hox est aliud, quod, propter idololatriam et offensas alias in Deum commissas, inserat [F. 58or] illis Deus eis omnino deletere et interficere et tanquam inimici Dei, iussu et auctoritate divina, bello illi viceserant peccata et offensas in Deum commissas, eos ita delendo et interficiendo. At cum gentes illae hox quoque invincibiliter ignorarent, iuste et absque peccato seipso defendebant, et pugnabant adversus filios Israel, Hoc dicitur sit ut intelligatur quam late intelligenda sit causa illa universalis iusti belli, ad quam dicimus reduci omnem causam iusti belli. Vitoria namque loco citato, non ita late videtur illam intelligere, ut patet ex probationibus quas subiungit. Solum enim videtur loqui de iniuria formaliter in qua intervenit culpa. Cum tamen bellum non solum moretor ad ulciscendam culpam et sumendam vindicari, sed etiam (nt Isidorus inquit cap. 23⁶², q. 2) ad repetendum, act de novo occupandum, quod nostrum est, natus est debitum, et ali ab his nobis invitis detinetur, esto ille detinendo non peccet, quia forte aliquibus apparentibus rationibus imputatur, inlinquunt ea in parte sapientium sequitur; has namque nobis tunc est occupare nostra, modo nobis explorata sit nostra iustitia. Atque hac ratione concedunt nominumiter doctores, conceditque ipse Vitoria, posse esse aliquod bellum iustum ex utraque parte. Et adverte quod, cum adversarii tunc non peccent, nefas profecto esset illos punire, quia poena et vindicta iusta supponit culpam propter quam ultio sumatur, sed solum fas erit occupare nobis debita, exequenda tantum illa quae ad ea occupanda erunt necessaria.

II. Duplex ergo bellum offensivum possumus distinguere, alterum ad vindictam sumendam, ultionemque exercendam, sive simul intendam recuperare nostra, resarcireque damnata nobis illata, sive non, et ut hoc sit iustum, requiritur ut precedat culpa in hostibus. Atque de hoc tantum loquitur Augustinus loco citato, videturque loqui D. Thomas hoc loco, qui ad bellum iustum requirit culpam in hostibus. Adverte tamen quod tunc causa belli inveniendi non est solum pensanda ex quantitate culpae hostium,

sed etiam [F. 38ov] ex parte valoris rei, quae ad nos pertinet et quam nobis invitis retinent, tametsi quantitas poenae et vindictae in illas exercendae ultra receptionem et recompensationem rerum nostrarum ex quantitate culpae et iniuriae illatae respondere debet.

12. Alterum bellum iustum possimus distinguere ad occupandum nostra eave quae nobis debentur, quando alia via obtinere ea non possumus, et ad tale bellum non requiritur praecedat culpa in hostibus, sed satis est praecedat iniuria materialiter. Sicut enim princeps ius dicit subditis suis, quando unus ratione alterius simili modo occupat, iubetque vi auferri ab eo, qui bona fide illam occupat, quamvis ille reputet fieri sibi ea in parte initriam, ita simile ius habet in extraneos, qui eodem modo quo suum aut suorum occupant, quando aliter illa recuperare non potest, subit enim tunc rationem iudicis et executoris. Et adverte quod huiusmodi bellum partim convenit cum offensivo et partim cum pure defensivo: cum offensivo quidem convenit, quatenus, altero existente in quieta possessione bonorum, quae ad nos pertinent fas est illud movere ad ea occupanda et expellendum cum a possessione, fasque est efficere, quae ad ea occupanda necessaria fuerint, esto id sit interficere defensores; cum defensivo vero convenit quia id solum fas est efficere in eo bello, ad occupandum nobis debita, quod fas esset ad illa defendendum, si essemus in illorum possessione. Unde nefas esset in tali bello punire sumtreque vindictam de hostibus, nam nulla ipsorum intercessit culpa, ut plus facere quam necessarium esset ad nos ipsos ab eis defendendum, et ad recuperandum nostra; immo quidem credo quod nec expensas belli exigere et occupare possumus ab eis, quando quidem illi, nec ex parte rei acceptae, nec ex parte iniustae acceptio-^{is}, ad eas tenentur, eo quod iuste pugnauerint et retinuerint talia bona excusante eos a culpa ignorantia invincibili, quemadmodum, quando duo contendunt in iudicio circa possessionem aliquam, is, qui cadit a causa non condemnatur solvere expensas, quas in tali causa fecit, si nulla culpam commisit in defensione talis causae. Adverte tamen quod, si in bello referendo ob [F. 581r] serventur quae subiungam et quae observanda sunt, raro continget fieri huiusmodi bellum sine iniuria formaliter sumpta, qua interveniente fas erit compensare expensas belli, ut ex dicendis patebit,

^j At margin. Tuxta haec finita quae inferius dicendum: disp. 4. n. 1, fol. 59v.

13. Hic vero antequam ulterius progrediamur adverte cum Vitoria, de iure belli n. 20, ut bellum iustum sit non satis esse eum, qui intulit, arbitratum fuisse se habere iustitiam et iustum causam, alias Turcas et Saraceni gerent bellum istem adversus nos, putant enim se habere instanti causam bellii. Praeterea bella, ut plerique, essent iusta ex utraque parte, cum credendum sit principes bellantes arbitrari se tueri causam iustum. Oportet ergo, ut bellum formaliter sit iustum, magna prius adhibita diligentia, pro rei pondere et gravitate, examinare causas belli, auditis rationibus adversariorum, si vellent ex aequo et bono disceptare, otia enim sapientum verbis prius experiri oportet quam armis, ut Cornicus ait. Oportet vero in huiusmodi examine adhibere probos et sapientes vires, qui, cum libertate et sine ira et odio aut cupiditate, loquantur. Denique ea diligentia adhibenda est, quae expellere omnino possit ignorantiam culpabilem, quae intervenire posset. Cum enim in rebus moralibus difficile sit verum et iustum attricgere si negligenter et cum passione ista tractentur, facile errabitur, talisque error non excusabit auctores, maxime in re tanti momenti ubi agitur de periculo et calamitate multorum, qui re vera sunt proximi, quos sicut nos ipsos tenemur diligere.

14. Quod si iustitia belli dubia sit, ita quod in utraque parte sint probabiles et apparentes rationes, ait optime Vitoria, n. 25, quod si unus sit in legitima possessione rei, de qua est controversia, alias, manente dubio, non potest bello et armis de illa contendere, ut subiungit n. 30; tenetur tamen, qui legitimate [P. 581v] possidet, examinare causam diligentius et audire pacifice rationes alterius partis, ut ait n. 29, et ita, per examen rei et rationes, poterit tentare ius suum. Qui est extra possessionem talis rei, ei, qui possidet, tenetur id admittere; non tamen qui est extra possessionem poterit occupare talam rem, quounque exploratum sit ad ipsum pertinere: v. gr. rex Lusitaniae erat in legitima possessione Malucarum insularum, dubitari autem coepit utrum iuxta divisionem orbis, orientem et occidentem versus, factam per Alexandrum VI. inter regem Castellae et regem Lusitaniae pertinerent ad regem Castellae an ad regem Lusitaniae. Denus ergo quod, dum res non fuerit certa, neque rex Lusitaniae tenetur illas tradere vel partem illarum, neque rex Castellae potest ea de causa bellum movere; rex tamen Lusitaniae, statim atque de illa re coepit dubitari, tenebatur facere moraliter diligentiam ut sciret non ad ipsum pertinenter, et praeterea admittere

examen rei et audiare rationes et motiva, quae erant pro rege Castellae, ut factum fuit, antequam interveniret pactum, quo composita fuit lis illa inter Carolum V et Ioannem I Lusitaniam regem.

15. Primum et secundum eorum, quae dicta sunt, prebantur quia in dubio melior est conditio possidentis et, ob id, in re dubia, illicitum est spoliare possessorem. Item si causa illa ageatur eorum iudice legitime communii utrique, iudex nunquam in re dubia spoliaret possessorem; id enim statuerunt iura in causis privatis. Neque principes ea in parte sunt alterius conditionis, neque possessor tenetur reddere partem aut totum, neque princeps, qui cum eo contendit, quicunque in defectu communis iudicis subit vicem iudicis, posset eum spoliare re, quam possidet, aut in totum aut in partem. Ita dato opposito, sequeretur, existente earum conditione in utroque bellantem circa notitiam iustitiae uliusque partis, dari bellum iustum ex utraque parte. Nam quia ratione iste possit artus rem illam petere [E. 582r] posset imo multo maiori, is qui possidet eam defendere, cum iustitia circa dubium acque faveat utriusque parti, et possessio legitima, ante excitatum dubium, pugnet pro possidente; maximum autem est inconveniens admittere, existente eadem iustitiae notitia utriusque partis in utroque bellantem, posse esse simul bellum iustum ex utraque parte.

16. Quia hoc ipso quod possessor dubitat de re, quam possidet, et neglit inquirere veritatem, non possidet bona fide, scienterque se exponet iniuste detinendi alienum, invito domino, quod est contra caritatem proximi; licet enim in dubio non teneatur praepondere sibi, spoliando se bonis suis, tenetur tamen facere moralē diligentiam ne ipsum gravet retinendo quod illius est.

17. Quarto probatur quia unicuique fas est tentare ius, quod habet, et illud inquirere, eaque in parte utitur iure suo, neque possidenti facit iniuriam. Unde si sit aliquis communis iudex, eorum tali indice poterit id opponere, indexque tenetur rem examinare, ut quotidiano usu receptum est. Cumque ergo principes sint iudices in propriis causis, fit ut teneantur admittere examen et audiare rationes circa ea, de quibus est dubium, an ad eos pertineat, aliisque possint cum eis contendere ea ratione, quoqueveritas illucescat.

18. Quodsi, ante possessionem alicuius rei, dubium est ad quem pertineat (ut si morte affectus regis dubium sit ad quem

duorum pertinet regnum illis), neque ita certo res definiti possit, quia res maneat dubia, videtur quod si unus velit competrere aut dividere cum alio, alter teneatur admittere conditionem, esto prætentior sit, possetque totum armis occupare, et quod si totum ea fide occupet, teneatur restituere, pro quantitate dubii, ut ad arbitrium prudentis indicatum fuerit, ut alius accipiat, possitque alter ea de causa movere bellum, quod iniustum erit ex parte totum occupantis. Itz affirmat Vitoria, loco citato, n. 28. Et probator 1.^a quia alius nullam ei facit iniuriam, petendo aequalem partem in pari causa, inic poterit quod iniustum est, 2.^a quia alias, in occupatione illius, existente eadem notitia in utroque bellandum de iniustia utriusque partis, dari posset bellum iniustum ex utraque parte, quod est inconveniens; et 3.^a quia in privatis causis, re existente dubio, non licet [F. 582v] totum occupare.

19. Explorata et cognita iusta causa belli, si ea sit unius possidere aliquid, quod ad aliud pertinet, tenerive ad aliquam satisfactionem, tunc, antequam bellum moveatur resque armis agatur, tenetur princeps aut respublica, ad quam id pertinet, pacifice illud petere, proponendo rationes quibus ostendat id sibi debet illisque satisfacere. Quod si, his exhibitis diligentissimis, pars opposita persistat in sua pertinacia, poterit, tunc bellum movere. Advertunt tamen Caletanus, in Summa, verbo bellum, et Driedo, de libertate christiana 1. 2, cap. 6, quacumque de causa bellum inferatur, si hostes deferant debitam satisfactionem antequam bellum sit intonsum et antequam sit dimicatum, ita scilicet ut quod non solum parati sint satisfacere pro iniuris et iniurias illatis, reddereque quae ad bellatores pertinent, sed etiam parati sint satisfacere expensas belli factas, teneturque princeps desistere a bello quia, auctore Augustino, cap. nidi² 23^(*), q. 1, bella re non est voluntatis sed necessitatis. Tunc autem cessat necessitas belli, modo talis sit oblatio ut illi fidendum sit, resonatque huic decisioni Deut. 20 [10-12], ubi Deus filii Israel ita praecipiebat: Si quando accesseris ad expugnandam civitatem, offeres ei primum pacem; si recuperit et aperierit tibi portas, omnes populus, qui in ea est, salvabitur, et serviet tibi sub tributo. Si autem foedus inter noluerit et ceperit contra te bellum, oppugnabis eam. Adverte tamen quod ubi terrae hostium debitae essent

(*) C. 3. C. XXIII, q. 1.
k. Ma. nolit.

inferentibus bellum, ut debitae sunt christianis terrae Saracenorū, et Turcarū, illas deberent offerri eo modo quo sunt debitae, tum etiam satisfactionem iniuriarū praeteritarū, deberentque esse parati ad sustinendam poenam, qua propter praeterita crimina, essent digni, et si inter illos aliqui essent, qui morte essent digni, illos offerre deberent, ut princeps a bello teneretur desistere. Aequum tamen esset ut princeps christianus aliquod horum dimitte [F. 583r] ret. Subiungunt doctores communiter quod, postquam bellum incepit est, ita quod coepit est dimicari, non teneatur qui bellum infert, desistere, esto adversarii afferant debitam satisfactionem, eo quod illi sua sponte se subiicerent cum statu satisfaciendi in statum iustitiae vindicativae. Tunc primum nolentes recipere conditiones iustae partis et satisfacere, digni effecti sunt ultione, ita quod in potestate principis, qui bellum incipit, sit illud iam incepit continere. Addit tamen Driedo, ubi supra, loci, temporis, personarum, aliarumve circumstantiarum concurrentium, lex charitatis petit ut a bello, etiam inchoato, desistatur. Vitoria, de iure belli, n. 4, etiam addit non quamvis iniuriam et causam sufficere ad bellum inferendum, sed oportere esse gravem ad arbitrium prudentis viri, dignamque quam bello prosequi. Et ratio est quia, sicut in ordine ad internos malefactores, non licet pro quacunque culpa poena atroces exequi, ut mortem, exilium aut confiscationem bonorum, ita neque adversus exteriores licet, pro quacunque iniuria et causa inferre bellum, quo bellatores exequuntur caedes, incendia, vassationes et caetera. Iuxta quantitatem enim debiti debet esse plagarum modus. Pro iniuriis ergo, et causis levioribus, concedi solent alia de quibus in sequentibus.

20. Hactenus causam universalem iusti belli explicavimus. Circa quam unum est, quod advertimus cum Castro, 2 de iusta haereticorum iurisdictione, cap. 13, Vitoria in relectione de iudicis, p. 2, n. 17, et cum communī doctorum sententia, scilicet quod quando aliquis habet iustum causam belli, reliqui habent et iustum causam ipsorum adiuvandi, et de eius consensu bellandi pro illo, aut cum illo, ut patet in Rege Ioram. 4 Reg. 5¹. Ratio huius rei est quia adiuvare aliquem in bello iusto est cooperari ad bonum, quo enique licet de consensu illius, qui ius habet inferendi bellum, vel expresso vel interpretativo aut praesumpto. Tunc enim, et causa

¹ Nu lo hemos podido identificar.

subest, et obiectum est leviori, neque doest anctoritas; atque haec de causa huic extraneo licet se conducere ad bellum iustum, atque ad illud cooperari. Huic etiam non solum licet sed etiam potest, sine suo notabili detimento tenetur liberare innocentem a morte et a quacunque iniusta oppressione. Quia de causa iustum est bellum in favorem innocentium, ad eos liberandum ali iniuria et iniusta ejuspressione. et ob id iustum fuit bellum (F. 583v) Abrahami, Gen. 14 [1.1-2.1], ad liberandum fratrem suum Lotum, qui captivus ducebatur eum omni substantia sua, fasque illis fuisset pugnare pro rege Sodomorum et sic iustum iustum erat praelium. Alias sanctissimum Abraham non tulisset praedam eorum de manibus iniectorum, exinde restituisse immo Scriptura Sacra.

21. Ex universalis crux iusta belli explicata, patet non esse causam iustum belli, amplificationem imperii, neque gloriam aut commodum proprium, quod confirmat Vitoria, de iore belli n. 11, quia, cum utrinque posset concurrere illa eadem causa, posset esse bellum iustum ex natura rei, ex utraque parte, quod implicat, ut de se patet, et affirmat communis sententia doctrinam quidquid Alciatus dicat, citatus a Covarrubia, in relectione regulae peccatum⁽²⁰⁾, p. 2, 10, n. 6. Possumus cum Vitoria, loco citato, id a posteriori confirmare, quia, si daretur bellum iustum ex natura rei ex utraque parte, accidentes ex utraque parte ad bellum essent innocentes, ac preinde, ex natura rei, non possent se invicem interficere quod integrat cum natura belli iusti, ex natura rei, ex utraque parte. Loco etiam citato advertit Vitoria, nefas esse principibus, in gloriam et commodeum proprium, posthabito communis boni reipublicae, quam administrant, bellum gerere erogareque in eu publicos, redditus, et multo magis expondere subditos suos periculis, cogendis eos ita militare, aut cogere eos novam pecuniam in tale bellum conferre. Rex namque auctoritatem generum habet a republica, quae sibi constituit principem, qui eum defendet et gubernaret in locum commune, et ob id (auctore Aristotele, 4 Politiorum) hoc interest inter legitimum regem et tyrannum, quod tyrannus rempublicam administrat in commodum proprium, rex vero in bonum publicum. Praeterea id esset facere de subditis servos, utendo illis non in bonum commune ipsorum et reipublicae, sed in proprium commodum, auctore namque Aristotele, Politiorum cap. 3

(20) Reg. a. R. J., in VI.

et 4, servi sunt [F. 584r] gratia dominorum, liberi autem propter se, et ob id domini servis utuntur in propriam militatem et commodum et non in utilitatem servorum. Subditis vero liberis non ita es intensum, sed administratio eorum potissimum debet prospicere bonum commune ipsorum. Adverte tamen quod de bellare hostes reipublicae et filiae, subicere et adiungere terras eorum proprio imperio, ad communem bonum reipublicae spectat.

22. Ex eadem causa patet non esse iustum causam, ad bello subiciendam nationem aliquam, quod barba sit et rudis aptiorque ut ab aliis regatur, bonisque moribus imbuiturque ut seipsam regat. Fuerint namque, qui hanc arbitrati sunt esse iustum causam ad bello subiciendas nationes alias barbarorum, ut habitatores Brasilicae regionis, totiusque novi orbis, atque Aetiope. Quod confirmabant quia illae natura sua sunt servi, ut enim Aristoteles ait, *t* Politicorum, cap. 1 et 3, quidam natura sua sunt servi, quibus melius est servire quam imperare, iis scilicet quorum ratio et iuris naturale, licet sufficiat ad iussa capescenda, non tamen ad regendos seipso. et quorum vis plus est in corpore quam in animo, quod maxime convenit praedictis nationibus. Quare, cum servi dominio careant, nihilque suum habere possint, sed quidquid acquirunt, dominio acquirant, fit ut huiusmodi homines nihil proprium habere possint; sed tam ipsi quam sua debita sint, iure naturali pollutibus iudicio ad ipsos regendum et imbuendum bonis moribus, et ob id sunt primo eos occupantium, ita ut, si resistant, bellum iniustum sit ex parte eorum, saltem materialiter. Est vero omnino improbabilis haec opinio, ut habes apud Vitoriam, in relectione de indiis, p. 1, n. 4, apud Sotum, 4 de iustitia, q. 2, art. 2, et apud alios. Stultum enim est cogitare homines, hoc ipso quod minus polleant ingenio ad seipso regendum, amittere libertatem et dominium suarum rerum, vel in eadem republica vel in aliena; vel quenque alium ea ratione comparare ius ad eos subiciendos. Aristoteles, ergo, loco citato, solum voluit huiusmodi homines natura esse servos, non quidem servitute et legali et civili, ut mancipia, quae computatatur in bonis dominorum sutorum, et, quod acquirunt, dominis acquirunt, sed ad eum sensum naturaliter quod, sapientia natura, magis aperte sint ad parendum quam ad imperandum, et ut gubernentur, quam ut gubernent, et si aliud voluerit Aristoteles, loco citato, certe standum non [F. 584v] est illius sententiae. Reliqua quae hoc loco, ex eadem causa universali colligi poterant non esse

iustum causam belli, partim patet ex dicendis inferius in materia de rerum dominio, partim vero enucleabuntur colligendo iustas causas belli. Quaedam etiam patent ex dictis supra, q. 10 potissimum art. 8.

23. Ex eadem causa universalis iusti belli patet, 1.^o iustum belli causam esse ad occupandum nostra aut quae nobis debentur, quae, aliter quam per bellum, obtinere non possumus. Hac de causa, 2 Reg. 2 et 3, mortuo Saule, movit bellum David adversus Isbosheth filium Saulis, qui occupaverat regnum Israel, quod concesserat Deus Davidi per Samuelem.

24. Secundo patet instam causam belli esse ad comprimentum et puniendum subditos iniuste rebellantes contra proprium dominum, aut nolentes parere iustis praeceptis illius. Tale enim bellum fit ad recuperandam obedientiam illius et subjectionem iniuste denegatum, cum reliquias, quae cum his coniuncta sunt: furi etiam ac vindicandam iniuriam tali rebellione et inobedientia illatam. Ita gessit bellum David adversus Absalom, tum etiam adversus Saba^m filium Buehriⁿ, 2 Reg. 20 [1-22]. Augustinus etiam, cap. quid cibatur 33. q. 2, ita nō: adversus violentiam resistitum, sive Deo, sive aliquo legitimo imperio iubente, gerendi ipsa belli suscipiuntur a hominis eum in re rerum humanaum ordine inventantur ubi eos, vel libere aliquid, vel in talibus obediens ipse ordo erastringit.

25. Tertio patet iustum causam belli adversus iniuste aggressores. Princeps enim, aut respublica, adversus iniuste aggressores non solum habet iustum causam belli defensivi, sed et offensivi, propter iniuriam illatam ad eum vindicandam, tum etiam ad compensandas expensas bellū, aut si quid alia ab hostibus abiactum aut damnificatum est. Quare respublica offendere potest iniuste ageresorem.

26. Quartio iustum causam belli esse ad vindicandam contumeliam alieni in-tritam principi aut reipublicae illatam. Hac de causa, 2 Reg. 10 [q. 5], bellum movit David adversus Hanon^p regem Ammonitum {P. p85r} qui multis missis a Davide ad consultacionem, in contraria facie iussit radi dimidiari partem barbae et juxtescindi vestes eorum medias usque ad testes^q.

^m Ms. Sabat.

ⁿ Ms. Bueri.

^p Ms. Armon.

^q Ms. varres.

27. Quinto patet iustum belli causam esse adversus eum, qui hosti vel iniuste persequenti vel iniuste se defendanti favet; favor namque ille in iniuriam et detrimentum cedit eius, qui iustum bellum gerit, ad eumque spectat sumere iustum vindictam et satisfactionem talis iniuriae. Hac de causa, 2 Reg. 8 [5-6], percussit David Syriam Damasci, eo quod auxilium praestitisset Adarezer^p regi Soba^q.

28. Sexto patet iustum causam belli esse adversus iniustum defensorem scelesti hominis, qui iuste puniendus est, is enim iniuriam facit ei qui ius et potestatem habet ad ipsum puniendum. Hac de causa iustum fuit bellum undecim tribuum Israel adversus tribum Beniamin, Iud. 20 [22-25], eo quod defendere voluerunt habitatores Gabaa^r, ne punirentur propter scelus quod commiserant uxorem viri levitae incredibili libidine vexantes usque ad mortem.

29. Septimo patet iustum belli causam esse adversus violantem iustum pactum et foedus initum, is enim iniuriam facit no-lens stare iuste constitutis. Hac de causa iustum fuit bellum Joram et Iosaphat, ut 5.^o dictum est.

30. Castrus, 2 de iusta haereticorum punitione, cap. 14, Victoria, in relectione de indis, p. 2, in principio, Covarrubia, regula peccatum⁽²¹⁾, p. 2, 9, et alii, quos Covarrubia citat, tradunt iustum causam belli esse denegare aliquid, quod iure gentium omnibus licet, estque suo modo debitum; talis namque denegatio, utpote iniusta, iniuriam infert ei cui id denegetur et ob id potest illi bellum inferri ad propulsandam aut simul etiam vindicandam iniuriam. Unde Caesar, apud Lucanum, quod sibi Senatus aditum Romae denegavit: arma tenenti omnia dat qui iusta negat. Quia ergo transitus per quancumque regionem in aliam, iure gentium, est omnibus debitus, aiunt Castrus, Covarrubia, reliquique quos Covarrubia citat, licitum fuisse bellum filiis Israel. Num. 21 [21-27], adversus Sehon^s regem Amoraeorum eo quod ipsis denegasset transitum [F. 585v] per terram suam, pollicentibus filiis Israel se non declinaturos in agros aut vineas eorum, neque bibituros aquas de puteis sed via regia incessuros donec transi-

p. Ms. Adreco.

q. Ms. Seon.

r. Ms. Gabau.

(21) Reg. q. R. J. in VI.

s. Ms. Seon.

reut fines eorum. Et Augustinus, cap. notandum 23^o, q. 2, de eadē re loquens, ait: cotunditū est sāe quēmādītōlōm iusta hella gerantur, inīste enim trāitus negabatūr, qui, iure humānac sorūtatis aequissimō, patere debebat.

31. Vitoria, lōro citato, ait quod, cum enīque iure gentium facultas sit peregrinandi in alias prōvincias et illie degendi, sine mōumento sumē illie habitacioni, tunc etiam co navib⁹ applicandi atque inter illos negotiandi sine ipsoīm, dāmo pata asportando merces, quibus illi carent, et mōle abducendo quibus illi abridant; et praeterea, cum enīque facultas sit, partecipari his quae in illis regionib⁹ omnib⁹, etiam hospitib⁹ sunt comūnia (ut late ibidem prelat⁹), fit ut causa iuste belli potuerit esse. Hispanis applicantib⁹ ad merum orbem, si in praestrictis a barbaris prohiberentur. Et eadem causa esse potuit Lusitanis applicantib⁹ in India, aut in Brasiliac⁹ regionet, vel in quāmvis aliis, si in similib⁹ in iuste prohiberentur. Advertit tamen Vitoria nt, si bare quae de iure gentium omnib⁹ sum debita iuste aliquo timore prohibeantur, tunc absque culpa prohibentur, et ob id nefas erit, ea de causa, bellum offensivum inferre, quoisque adsit culpa ex parte prohibentim. Sicut enim, si dolo aliqui applicarent alieni regioni, ad illam subiectam, aut ad inīciam aliam ei inferendam, tute tunc illis denegarentur, que iure gentium alias essent debita; neque ita applicantib⁹ licet est, ea de causa, bellum offensivum aut defensivum adversus indigenas; sed tenerentur recedere, et si aliquod dāmoni inferrent, se defendendo et nolendo recelere; tenerentur illud restituere; ita quando indigenae iusto timore uterentur ad ingressum negandū et prohibendā, quia inde putant sibi innūtere periculum, licet fas sit applicantib⁹ ad eas regiones se defendere, neque celere ea in parte iuri suo, quandoquidem nulla sua culpa prohibentur sed falsa suspicione, nimeti non irrationabili nihilim [P. 58or⁹] nō possunt bellum offensivum adversus eos movere, eos aggrediende, aut terras et possessiones eorum occupando, quoisque sint in malo i culpa.

32. Tene igit̄, ut recte advertit Vitoria, hoc ordinū debent procedere, qui applicarent alieni regioni et ipsis inīste denegarentur, quae omnib⁹ iure gentium sunt licita, ut Lusitani cum in India applicerent, aut Hispani dum applicerent in

novum orbem: primo rationibus et persuassimib[us] deberent ostendere illa omnibus esse recta, eaque in parte fieri ipsis iniuriam, ipsosque nihil mali machinari in illos sed pacifice venire ad peregrinandum aut commercium cum illis habendum, absque aliquo eorum incommodo, paratosque esse ad id opere ostendendum et forte, si consentaneum id iudicarent ad illos sedandos, deberent rationabilem aliquam cautionem illis praestare, modo inde notabile damnum non timerent. Quod si homines nationis illius nollent acquiescere, vique et armis vellent eos prohibere, tunc possent se defensare et agere quae necessaria iudicarent ad sui defensionem et securitatem. Unde si alii id iudicarent expeditum, possent, maxime postquam indigenae arua adversus ipsas sumerent, bellumque inciperint parare, audirentur propugnacula et munitiones quibus se defendere. Nam vim vi repellere licet, et cuicunque licet se defendere cum nunderamine inculpatae tutelae. Interim tamen dum indigenae instant rationem timendi haberent, neque experientia dicilicissent oppositum, exhibitis sufficientibus iudiciis, quibus id persuaderet debuisse sibi, velas projecto esset bellum offensivam adversus illos movere, pluraque bella offensiva in illos prosequi, terras eorum captivitudo, ipsosque occupando et bona eorum diripiendo, quia adhuc non sunt in tanta culpa ut ita aeriter puniantur, cum iustam rationem timendi habeant. Quare, in bello, si solito agere deberent, qui ita alii nos applicuerint, quod satis esset ad sui defensionem, partaque adversus illos victoria, ipsosque profligatis, non deberent eos persequi aut bona eorum diri [E. 586v] pere, ut vel opere ipso intelligerent se nihil mali nisi machinari adversus illis, sed velle cum illis pacifice agere et commercium aut habitationem habere. Plura enim exhibere oportet ad tollendum et sedandum scandalum farisaecrum, quod ex malitia et nequitia octumi habet. Quando vero, qui ita applicuerint sufficienter ostendissent se nihil mali intendere adversus illos, et nibilonius illi persistenter in iniuria inferenda vel dene ganda, quae iure gentium omnibus sunt debita, vel bellum adversus illos movendo, aliisve iniuriis eos affliendo, tunc fas esset movere adversus eos bellum offensivum, persequique iura talis belli, terras eorum pro quantitate iniuriae et damni accepti occupando, principes eorum interficiendo aut deponendo, et alias de novo collocando, ipsos capiendo, bonaque eorum diripiendo, et denique alia, quae in bello offensivo licent, pro quantitate iniuriae exequendo. Ita Vitoria, loco citato, n. 8, ubi simul advertit lega-